
PŘEDNÁŠKA Č. 7
OBECNÁ ČÁST MPS

VEŘEJNÝ POŘÁDEK I. ČÁST



OSNOVA
• OBCHÁZENÍ ZÁKONA A SIMULAC
• ZVLÁŠTNOSTI POUŽÍVÁNÍ CIZÍHO 
PRÁVA

• VEŘEJNÝ POŘÁDEK



OBCHÁZENÍ
• SITUACE, KDY STRANY ZÁMĚRNĚVYTVOŘÍ SKUTEČNOST POUŽITOU V KOLIZNÍ NORMĚ JAKO HU. KOLIZNÍNORMA POTOM ODKÁŽE K PRÁVNÍMU ŘÁDU, JEHOŽ ŘEŠENÍ JE PRO NĚVHODNÉ
• PŘÍKLADY: ZÍSKÁNÍ DOMICILU ZA ÚČELEM APLIKACE PRÁVNÍHO ŘÁDU UMOŽŇUJÍCÍHO ROZVOD NEBO



OBCHÁZENÍ
• UZAVŘENÍ SMLOUVY V JINÉM STÁTĚ, 
NEŽ BYLO JEDNÁNO ZA ÚČELEM 
VHODNĚJŠÍHO POSOUZENÍ NAPŘ. 
OTÁZKY FORMY

• ČETNOST: NEZJISTITELNÁ
• DŮSLEDKY: PŘIMĚŘENÉ POUŽITÍ § 39 
OBČ.Z. – KE SKUTEČNOSTI UMĚLE 
VYTVOŘENÉ SE NEPŘIHLÉDNĚ



SIMULACE
• STRANY PŘEDSTÍRAJÍ EXISTENCI 
NAVAZOVACÍ SKUTEČNOSTI.

• ČETNOST: NEZJISTITELNÁ
• DŮSLEDKY: STEJNÉ JAKO U 
OBCHÁZENÍ



ZVLÁŠTNOSTI POUŽÍVÁNÍ
CIZÍHO PRÁVA

• SHODNÁ VĚCNÁ ÚPRAVU V 
DOTČENÝCH PRÁVNÍCH ŘÁDECH

• OTÁZKA: JE POTOM NUTNÉ URČOVAT 
PRÁVNÍ ŘÁD

• ROZHODČÍ ŘÍZENÍ: ČASTÁ PRAXE
• SOUDNÍ ŘÍZENÍ: SOUD BY SE NEMĚL 
VYHNOUT ODPOVĚDI NA TO, JAKÉ
PRÁVO APLIKOVAL



DOSAH ODKAZU NA 
POUŽITELNÉ PRÁVO

• OTÁZKA: JAKÝ JE DOSAH ODKAZU, TJ. JAKÉ ČÁSTI PRÁVNÍHO ŘÁDU SE MAJÍPOUŽÍT?
• A. NEMÁ SE POUŽÍT CELÝ PRÁVNÍŘÁD, ALE JEN NORMY ODPOVÍDAJÍCÍROZSAHU – NESPRÁVNÉ
• B. MÁ BÝT POUŽIT JAKO CELEK V MEZÍCH ROZSAHU TAK, ABY BYLA VYŘEŠENA DANÁ OTÁZKA



ADAPTACE
• ZPŮSOB ODSTRANĚNÍ
NEPŘIJATELNÝCH DŮSLEDKŮ
VYPLÝVAJÍCÍCH Z DISHARMONIE MEZI 
PRÁVNÍM ŘÁDY, KTERÉ JSOU 
POUŽITY PRO RŮZNÉ ČÁSTI VZTAHU. 

• ŘEŠENÍ: ADAPTACE HMOTNÝCH 
NOREM NEOBVYKLÉ SITUACI



PRAVIDLA POUŽÍVÁNÍ CIZÍHO 
PRÁVA

• POVINNOST POUŽÍT CIZÍ PRÁVO
• POVINNOST ZJISTIT OBSAH CIZÍHO PRÁVA
• CIZÍ PRÁVO SE POUŽÍVÁ JAKO PRÁVO
• CIZÍ PRÁVO SE POUŽÍVÁ TAK, JAK JE POUŽÍVÁNO V CIZÍM STÁTĚ
• POUŽÍVÁNY JSOU STEJNÉ OPRAVNÉPROSTŘEDKY PŘI PORUŠENÍAPLIKACE CIZÍHO PRÁVA



VEŘEJNÝ POŘÁDEK
• ÚSTŘEDNÍ TÉMA MPS
• HISTORIE – STATUTÁRNÍ TEORIE
• RŮZNÝ PŘÍSTUP
• AKTIVNÍ A PASIVNÍ VEŘEJNÝ 
POŘÁDEK

• VEŘEJNÝ POŘÁDEK A VEŘEJNÝ 
ZÁJEM

• OBLASTI PŮSOBENÍ



MATERIALIZOVANÉ KOLIZNÍ
NORMY

• PŘESUN VÝBĚRU Z ROVINY KOLIZNÍ
DO ROVINY HMOTNÉ

• VÝBĚR NA ZÁKLADĚ HODNOCENÍ
POZIC ÚČASTNÍKŮ

• VÝBĚR JIŽ NENÍ KOLIZNĚ SLEPÝ



VÝHRADA VEŘEJNÉHO 
POŘÁDKU

• UMOŽŇUJE ROZHODUJÍCÍMU ORGÁNU 
V KONKRÉTNÍM PŘÍPADĚ ODMÍTNOUT 
APLIKACI NORMY ZAHRANIČNÍHO 
PRÁVA, NA KTEROU ODKAZUJE 
KOLIZNÍ NORMA, POKUD ÚČINKY 
APLIKACE JSOU V URČITÉM STUPNI 
ROZPORU S VEŘEJNÝM POŘÁDKEM 
FÓRA.



VEŘEJNÝ POŘÁDEK
• Veřejný pořádek § 36  
• Právního předpisu cizího státu nelze 
použít, pokud by se účinky tohoto použití
příčily takovým zásadám společenského a 
státního zřízení České republiky a jejího 
právního řádu, na nichž je nutno bez 
výhrady trvat.



APLIKACE
I.  SOUKROMOPRÁVNÍ VZTAH S 
MEZINÁRODNÍM PRVKEM

II. APLIKOVANÉ PRÁVO JINÉ NEŽ PRÁVO 
FÓRA

• III. ROZPOR AD II S VEŘEJNÝM 
POŘÁDKEM PRÁVA FÓRA



ZKOUMANÁ INTENZITA
• ČASOVÁ
• PROSTOROVÁ



DOSAH A NÁHRADNÍ PRÁVO
• DOSAH: JEN NUTNÉ VYLOUČENÍ
• NÁHRADNÍ PRÁVO: PRÁVO FÓRA



• DĚKUJI


